
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.194 15 de junho de 2020 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

                EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo: 55/001.080/2019
Favorecido:             GUATÓS PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
Aderente  :              FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATI
                         VA DE MATO GROSSO DO SUL-FERTEL
Objeto: 1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato Corporativo nº002/2020 e ao Contrato 

Aderente nº003/2020 referente a prestação de serviços de limpeza, asseio e 
conservação predial, copa, cozinha, jardinagem, manutenção, recepção, dedetização, 
desratização, descupinização e desalojamento de pombos, com fornecimento de 
materiais, em conformidade com as especificações constantes da Proposta de Preços, 
parte integrante deste ato convocatório, com o objetivo de atender às necessidades 
de Órgãos e Entidades que compõe o Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do 
Sul/MS.

Valor Atualizado: R$ 17.088.184,92 (Dezessete milhões, oitenta e oito mil, cento e oitenta e quatro 
reais e noventa e dois centavos)

Amparo Legal: Em decorrência do Art.65, § 1º da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações e de 
acordo com o Decreto Estadual MS nº11.227/2003.

Data da Homologação: 29/05/2020
Assina: ROBERTO HASHIOKA SOLER 
                         Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

                EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo: 55/001.080/2019
Favorecido:             GUATÓS PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
Aderente  :              SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL-

SEJUSP                     
Objeto: 2º Termo Aditivo de Alteração ao Contrato Corporativo nº002/2020 e o 1º Termo 

Aditivo ao Contrato Aderente nº021/2020 referente a prestação de serviços de 
limpeza, asseio e conservação predial, copa, cozinha, jardinagem, manutenção, 
recepção, dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de pombos, 
com fornecimento de materiais, em conformidade com as especificações constantes 
da Proposta de Preços, parte integrante deste ato convocatório, com o objetivo de 
atender às necessidades de Órgãos e Entidades que compõe o Poder Executivo do 
Estado de Mato Grosso do Sul/MS.

Valor Atualizado: R$ 18.193.326,96 (Dezoito milhões, cento e noventa e três mil, trezentos e vinte e 
seis reais e noventa e seis centavos)

Amparo Legal: Em decorrência do Art.65, § 1º da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações e de 
acordo com o Decreto Estadual MS nº11.227/2003.

Data da Homologação: 29/05/2020
Assina: ROBERTO HASHIOKA SOLER 
                         Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

CONVITE PARA APRESENTAR MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

(SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL)

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
País: Brasil
Projeto: Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Mato Grosso do Sul (PROFISCO 

II-MS)
Setor: Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso do Sul – SEFAZ/MS
Resumo: Contratação de consultor individual especializado em Ensino a Distância (EAD) e 

plataforma Moodle.
Contrato Nº: 4597/OC-BR
Processo Nº: 11/008.147/2020
Manifestação Nº: 010/2020
Data limite: 02/07/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.194 15 de junho de 2020 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

O Estado do Mato Grosso do Sul (MS) tem recebido Financiamento do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID) para o Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Mato Grosso do Sul 
(PROFISCO II-MS) e se propõe a utilizar uma parte dos fundos para os contratos de serviços de consultoria.

Os serviços de consultoria compreendem, por um período estimado de 6 (seis) meses, a avaliação dos 
Ambientes Virtuais de Aprendizado da SEFAZ/MS, a remodelagem do Portal da Unidade de Capacitação em 
Processos de Modernização (UNICAP), a reestruturação da plataforma Moodle, a elaboração de manuais e a 
capacitação dos administradores dos sistemas.

Os consultores individuais interessados deverão, como requisitos mínimos de elegibilidade, ter: Nível superior, 
com formação na área de administração, engenharia ou em áreas de tecnologia da informação; Instalado e 
configurado Ambiente de Aprendizagem Virtual em plataforma Moodle; Experiência comprovada em codificação 
PHP, sistema operacional Linux, servidor web (APACHE) e banco de dados MySQL e ou PostgreSQL.

A Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso do Sul – SEFAZ/MS convida os consultores individuais 
elegíveis a manifestarem interesse em relação à prestação dos serviços solicitados. Os consultores, além de 
apresentarem suas informações pessoais (documento de identificação, C.P.F., endereço completo, fone, e-mail, 
etc.), deverão fornecer evidências que comprovem o conhecimento e experiência técnica para a execução dos 
serviços, mediante apresentação de portfólios pessoais (Currículo Vitae, experiências em objetos semelhantes 
ao desta contratação em órgãos públicos e privados, funções exercidas etc.). 

O consultor individual será selecionado de acordo com os procedimentos estabelecidos nas Políticas para 
Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 
GN 2350-15 – Seleção de Consultores Individuais, disponível no endereço eletrônico http://idbdocs.iadb.org/
wsdocs/getdocument.aspx?docnum=ezshare-1132444900-24606.

Os consultores individuais interessados poderão obter informações adicionais por meio do endereço abaixo 
indicado, durante o horário comercial (das 7:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h).

As manifestações de interesse deverão ser enviadas por correio eletrônico, preferencialmente, ou Correio/
SEDEX ao endereço abaixo indicado até as 17:30h (hora local) do dia 02 de julho de 2020.

Endereço:
A/C Maluceli Bitencourt Machado Guenka (Assessora de Aquisições/PROFISCO II-MS)
Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso do Sul
Rua Delegado José Alfredo Hardman s/n – Parque dos Poderes, Bloco 6
CEP: 79037-106
Campo Grande-MS
Tel: 55 (67) 3318-1444
E-mail: profiscoms@fazenda.ms.gov.br
Website: www.profisco.ms.gov.br
 

AVISO DE 1ª REPETIÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL – SAD, 
através da Coordenadoria de Licitação - COLIC/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído 
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°3.394/2007, torna publica 
a realização da primeira repetição da presente licitação, sendo os lotes 03, 03.1, 04, 04.1, repetidos nos 
mesmos moldes já previstos no Edital e tornando os lotes exclusivos (01, 08, 16, 19, 22, 23, 25, 26) em Ampla 
Concorrência, conforme previsto no Edital de licitação – subitem 3.1.8., alínea “c.1”:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES E SANEANTES HOSPITALARES II
PREGÃO ELETRÔNICO: 023/2020      
PROCESSO: 55/000.219/2020
REPETIÇÃO LOTES: 01, 03, 03.1, 04, 04.1, 08, 16, 19, 22, 23, 25 e 26

ABERTURA DA SESSÃO: Às 08:00 horas do dia 26 de junho de 2020, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site www.
centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 10 de junho de 2020.
Coordenadoria de Licitação COLIC/SUCOMP/SAD


